BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /2025/TT-BVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG TƯ

Quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích;

định mức kinh tế - kỹ thuật bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích
____________________

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 23 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

 Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Di sản văn hóa;

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định

chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; định mức kinh tế -

kỹ thuật bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

 Thông tư này quy định chi tiết một số điều của Luật Di sản văn hóa số

45/2024/QH15 ngày 23 tháng 11 năm 2024, bao gồm:

 1. Quy định chi tiết khoản 1 Điều 35 về định mức kinh tế - kỹ thuật bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích (sau đây gọi chung là định mức kinh tế - kỹ thuật tu

bổ di tích).

 2. Quy định chi tiết điểm đ khoản 2 Điều 35 về bảo quản, tu bổ, phục hồi

di tích.

 Điều 2. Đối tượng áp dụng

 Thông tư này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân Việt Nam, tổ chức, cá nhân

nước ngoài khi tiến hành các hoạt động thi công bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích

(sau đây gọi chung là thi công tu bổ di tích); xây dựng đơn giá, lập dự toán cho dự

án, công trình bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích trên lãnh thổ Việt Nam.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong Thông tư này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích là các chỉ số quy định mức hao

phí về vật liệu, lao động, máy thi công và thiết bị khác để hoàn thành một đơn vị

2

khối lượng công tác tu bổ di tích từ khâu chuẩn bị đến khi kết thúc thi công tu

bổ di tích của một dự án, công trình tu bổ di tích nhằm phục vụ sản xuất, thi

công hoặc lập dự toán chi phí của dự án tu bổ di tích.

2. Hạ giải di tích là hoạt động tháo rời toàn bộ hoặc một số cấu kiện,

thành phần kiến trúc của một di tích nhằm mục đích bảo quản, tu bổ mà vẫn giữ

gìn tối đa sự nguyên vẹn các cấu kiện, thành phần kiến trúc của di tích đó.

3. Quy trình kỹ thuật thi công truyền thống là quy trình kỹ thuật đã được

sử dụng để xây dựng công trình đó trong quá khứ.

4. Quy phạm kỹ thuật về thiết kế, thi công tu bổ di tích là các nguyên tắc

cơ bản, các tiêu chuẩn và các điều kiện kỹ thuật phải tôn trọng trong công tác

thiết kế, thi công tu bổ di tích.

Chương II

THI CÔNG TU BỔ DI TÍCH

Điều 4. Nguyên tắc trong hoạt động thi công tu bổ di tích

1. Tuân thủ thiết kế bản vẽ thi công bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích hoặc

thiết kế bản vẽ thi công bảo quản di tích đã được phê duyệt, quy định về quản lý

chất lượng, tiến độ, khối lượng thi công, an ninh, an toàn lao động và quy định

khác của pháp luật có liên quan.

2. Ưu tiên sử dụng phương pháp thi công truyền thống, áp dụng quy trình

kỹ thuật thi công truyền thống; giữ gìn tối đa yếu tố gốc cấu thành di tích, bảo vệ

cấu kiện, thành phần kiến trúc trong suốt quá trình thi công tu bổ di tích.

3. Được thực hiện dưới sự giám sát của cộng đồng dân cư nơi có di tích;

thường xuyên tham vấn ý kiến nhân chứng lịch sử, chuyên gia, nghệ nhân và

cộng đồng dân cư nơi có di tích.

4. Trường hợp điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công tu bổ di tích, chủ đầu tư

báo cáo nghiên cứu khả thi tu bổ di tích phải xem xét điều chỉnh thời gian thi

công tu bổ di tích để đảm bảo chất lượng công trình.

5. Ghi nhận đầy đủ mọi hoạt động đã thực hiện tại công trường trong Nhật

ký công trình và Hồ sơ hoàn công.

Điều 5. Chuẩn bị thi công tu bổ di tích

1. Chủ đầu tư dự án tu bổ di tích phối hợp với tổ chức thi công tu bổ di

tích thống nhất với Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có di tích về phương án bảo vệ

di tích và kế hoạch thực hiện dự án tu bổ di tích; tổ chức tuyên truyền trong nhân

dân địa phương nơi có di tích và đội ngũ nghệ nhân, thợ lành nghề tham gia thi

công tu bổ di tích về giá trị, mục tiêu, nhiệm vụ, phạm vi, nội dung dự án tu bổ

di tích.

2. Chủ đầu tư dự án tu bổ di tích chủ trì, phối hợp với tổ chức thi công tu

bổ di tích thực hiện các công việc sau:

3

a) Nhận bàn giao mặt bằng thực hiện dự án tu bổ di tích;

b) Tổ chức công trường thi công tu bổ di tích đáp ứng yêu cầu an ninh, an

toàn; xây dựng nhà bao che, nhà bảo quản cấu kiện (trong trường hợp phải hạ

giải di tích); thực hiện phương án bảo vệ hiện vật;

c) Xác định nguyên tắc, quy trình và giải pháp kỹ thuật dự phòng tu bổ

cấu kiện, thành phần kiến trúc trong trường hợp phải hạ giải di tích;

d) Chuẩn bị vật liệu, nhân công, phương tiện, thiết bị phục vụ thi công và

các công việc liên quan khác.

Điều 6. Thực hiện thi công tu bổ di tích

1. Chủ đầu tư dự án tu bổ di tích thực hiện các công việc sau:

a) Thành lập Hội đồng đánh giá di tích và ban hành quy chế làm việc của

Hội đồng.

Thành phần Hội đồng gồm chủ đầu tư dự án tu bổ di tích, đại diện các tổ

chức lập dự án tu bổ di tích, lập thiết kế bản vẽ thi công tu bổ di tích, thi công tu

bổ di tích, giám sát thi công tu bổ di tích, đại diện Ban Giám sát đầu tư của cộng

đồng, đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, đại

diện tổ chức, người đại diện được giao quản lý, sử dụng di tích và chuyên gia

thuộc các lĩnh vực có liên quan.

Hội đồng đánh giá di tích có nhiệm vụ kiểm tra kết quả công việc quy định

tại khoản 2 và khoản 3 Điều này. Kết quả làm việc của Hội đồng được lập thành

biên bản;

b) Điều chỉnh, bổ sung thiết kế bản vẽ thi công tu bổ di tích (nếu có);

c) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao

thực hiện việc phân loại, lựa chọn cấu kiện, thành phần kiến trúc có giá trị

nhưng bị xuống cấp nghiêm trọng không được sử dụng lại để bảo quản, trưng

bày tại di tích hoặc tại bảo tàng công lập nơi có di tích;

d) Phối hợp với tổ chức thi công tu bổ di tích và các tổ chức, cá nhân có

liên quan tổ chức nghiệm thu, bàn giao, đưa di tích vào sử dụng và thực hiện các

công việc khác theo quy định của pháp luật về xây dựng.

2. Tổ chức thi công tu bổ di tích đối với trường hợp không tháo rời hoặc

tháo rời một số cấu kiện, thành phần kiến trúc thực hiện như sau:

a) Bao che khu vực cấu kiện, thành phần kiến trúc cần tu bổ bảo đảm an

toàn;

b) Lập hệ thống ký hiệu các cấu kiện, thành phần kiến trúc trên bản vẽ và

đánh dấu vào cấu kiện, thành phần kiến trúc tương ứng của di tích. Ký hiệu đánh

dấu trên cấu kiện, thành phần kiến trúc không được làm ảnh hưởng đến đặc

điểm, giá trị của cấu kiện, thành phần kiến trúc, được bảo vệ trong suốt quá trình

thi công tu bổ di tích và dễ loại bỏ sau khi hoàn thành thi công tu bổ di tích.

Chụp ảnh, ghi hình sau khi đánh dấu ký hiệu vào cấu kiện, thành phần kiến trúc;

4

c) Phối hợp với Hội đồng đánh giá di tích kiểm tra, đánh giá tình trạng kỹ

thuật của cấu kiện, thành phần kiến trúc và xác định giải pháp xử lý cụ thể đối

với cấu kiện, thành phần kiến trúc;

d) Thực hiện thi công tu bổ di tích theo nội dung thiết kế bản vẽ thi công tu

bổ di tích đã được phê duyệt, biên bản của Hội đồng đánh giá di tích hoặc nội

dung điều chỉnh, bổ sung thiết kế bản vẽ thi công tu bổ di tích đã được phê duyệt.

3. Tổ chức thi công tu bổ di tích đối với trường hợp phải tháo rời toàn bộ

cấu kiện, thành phần kiến trúc thực hiện như sau:

a) Xây dựng nhà bao che phục vụ thi công tu bổ di tích, nhà bảo quản cấu

kiện, thành phần kiến trúc;

b) Lập hệ thống ký hiệu các cấu kiện, thành phần kiến trúc trên bản vẽ và

đánh dấu vào cấu kiện, thành phần kiến trúc tương ứng của di tích. Ký hiệu đánh

dấu trên cấu kiện, thành phần kiến trúc không được làm ảnh hưởng đến đặc

điểm, giá trị của cấu kiện, thành phần kiến trúc, được bảo vệ trong suốt quá trình

thi công tu bổ di tích và dễ loại bỏ sau khi hoàn thành thi công tu bổ di tích.

Chụp ảnh, ghi hình sau khi đánh dấu ký hiệu vào cấu kiện, thành phần kiến trúc;

c) Hạ giải di tích theo quy định tại Điều 7 Thông tư này;

d) Phối hợp với Hội đồng đánh giá di tích nghiên cứu, đánh giá tình trạng

kỹ thuật cấu kiện, thành phần kiến trúc và phân loại, lựa chọn cấu kiện, thành

phần kiến trúc có giá trị nhưng bị xuống cấp nghiêm trọng không được sử dụng

lại để bảo quản, trưng bày tại di tích hoặc tại bảo tàng công lập nơi có di tích;

đ) Thực hiện thi công tu bổ di tích theo nội dung thiết kế bản vẽ thi công

tu bổ di tích đã được phê duyệt, biên bản của Hội đồng đánh giá di tích hoặc nội

dung điều chỉnh, bổ sung thiết kế bản vẽ thi công tu bổ di tích đã được phê

duyệt.

4. Việc thi công bảo quản di tích thực hiện như quy định tại điểm a

khoản 1 Điều này (trong trường hợp cần thiết), điểm b, d khoản 1 và khoản 2

Điều này.

5. Việc bảo quản thường xuyên, sửa chữa nhỏ di tích thực hiện theo

Định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông

tư này do tổ chức được giao quản lý, sử dụng di tích hoặc cơ quan chuyên môn

thực hiện trong kế hoạch, nhiệm vụ hằng năm.

Điều 7. Hạ giải di tích

1. Việc hạ giải di tích chỉ được tiến hành khi hiện vật nội thất đã được di

dời hoặc bao che tại chỗ bảo đảm an ninh, an toàn.

2. Trước khi hạ giải di tích, các cấu kiện, thành phần kiến trúc phải được

chụp ảnh, ghi hình, đánh dấu theo hệ thống ký hiệu đã lập trên bản vẽ; có

phương án hạ giải và vị trí tập kết trong nhà bảo quản cấu kiện.

3. Trong khi hạ giải di tích, các cấu kiện, thành phần kiến trúc phải được

bảo vệ an toàn, gia cố tạm thời đối với vị trí có nguy cơ bị phá hủy và xác định

phương án vận chuyển thích hợp.

5

4. Sau khi hạ giải di tích, các cấu kiện, thành phần kiến trúc phải được

làm sạch sơ bộ và phân loại, sắp xếp trong nhà bảo quản cấu kiện.

5. Quá trình hạ giải di tích phải được lập thành hồ sơ (bản viết, bản ảnh,

ghi hình), là một thành phần của Nhật ký công trình quy định tại khoản 2 Điều 8

Thông tư này.

Điều 8. Nhật ký công trình và Hồ sơ hoàn công

1. Việc lập Nhật ký công trình và Hồ sơ hoàn công được thực hiện theo

quy định của pháp luật về xây dựng và quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều

này.

2. Nhật ký công trình bao gồm:

a) Hồ sơ viết, ghi chép toàn bộ quá trình thi công tu bổ di tích và những

phát sinh, phát hiện mới về di tích trong quá trình thi công tu bổ di tích;

b) Hồ sơ ảnh, ghi hình di tích trong suốt quá trình thi công tu bổ di tích.

Ảnh in màu, kích thước 10 x 15 cm trở lên;

c) Hồ sơ bản vẽ các phát hiện mới về di tích và vị trí, chi tiết các cấu kiện,

thành phần kiến trúc được bảo quản, tu bổ hoặc phục chế.

3. Hồ sơ hoàn công bao gồm:

a) Hồ sơ ảnh di tích sau khi hoàn thành thi công tu bổ di tích;

b) Hồ sơ bản vẽ sau khi hoàn thành thi công tu bổ di tích.

4. Nhật ký công trình và Hồ sơ hoàn công quy định tại khoản 2 và

khoản 3 Điều này phải được gửi đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở

Văn hóa và Thể thao, cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về

xây dựng và Cục Di sản văn hóa (đối với di sản thế giới, di tích quốc gia đặc

biệt và di tích quốc gia), trong thời hạn 60 ngày, kể từ ngày bàn giao, đưa

công trình vào sử dụng.

Chương III

ĐỊNH MỨC KINH TẾ - KỸ THUẬT TU BỔ DI TÍCH

Điều 9. Căn cứ xác định định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích

 1. Căn cứ quy trình, quy phạm kỹ thuật về thiết kế, thi công, hồ sơ thiết kế

tu bổ di tích đã và đang được sử dụng và các định mức sử dụng về vật liệu, lao

động, máy thi công, thiết bị khác trong xây dựng, cải tạo, sửa chữa công trình

xây dựng hiện hành có chỉnh sửa, bổ sung cho phù hợp với đặc điểm, tính chất

của hoạt động tu bổ di tích.

 2. Căn cứ các số liệu, tài liệu được thu thập và tổng hợp về công tác tu bổ

di tích trong cả nước qua các dự án thực nghiệm của Bộ Văn hóa, Thể thao và

6

Du lịch, dự án triển khai tại các địa phương và tham khảo một số tiêu chuẩn,

kinh nghiệm ở một số nước có công nghệ và kinh nghiệm tu bổ di tích.

 3. Căn cứ Định mức dự toán xây dựng công trình theo quy định của pháp

luật về xây dựng.

 Điều 10. Nội dung, kết cấu định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích

 1. Nội dung định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích gồm:

 a) Mức hao phí vật liệu: Là mức quy định về sử dụng số lượng vật liệu

chính, vật liệu khác trực tiếp cần thiết cho việc thực hiện và hoàn thành khối

lượng công tác tu bổ di tích. Số lượng vật liệu bao gồm cả hao hụt vật liệu trong

khâu vận chuyển, bảo quản, gia công và thi công trong phạm vi thi công công

trình;

 b) Mức hao phí lao động: Là mức quy định về sử dụng ngày công của lao

động trực tiếp thực hiện khối lượng công tác tu bổ di tích như hạ giải, gia công,

tu bổ, phục chế, bảo quản, lắp dựng hoàn chỉnh,... theo yêu cầu thiết kế. Tùy

theo tính chất và đặc điểm của từng nhóm, loại công tác bảo quản, tu bổ, phục

hồi, mức hao phí lao động bao gồm: công nhân, hoạ sĩ, nghệ nhân trực tiếp thực

hiện công tác tu bổ di tích (kể cả công nhân vận chuyển, bốc dỡ vật liệu trong

phạm vi quy định);

 c) Mức hao phí máy thi công, thiết bị khác theo quy định của pháp luật về

xây dựng.

 2. Kết cấu định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích được quy định như sau:

 a) Định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích được trình bày theo nhóm, loại

công tác hoặc bộ phận, kết cấu hiện vật cần bảo quản, tu bổ, phục hồi. Mỗi

nhóm loại định mức được trình bày tóm tắt thành phần công việc, điều kiện kỹ

thuật, điều kiện thi công, biện pháp thi công và được xác định theo đơn vị tính

phù hợp để thực hiện công tác đó;

 b) Các thành phần hao phí trong định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích

được xác định theo các nguyên tắc sau: Mức hao phí vật liệu chính được tính

bằng số lượng theo đơn vị thống nhất của Nhà nước; mức hao phí vật liệu khác

được tính bằng tỷ lệ phần trăm của chi phí vật liệu chính; mức hao phí lao động

nghệ nhân, hoạ sỹ, lao động phổ thông được tính bằng số ngày công theo cấp

bậc công việc của lao động trực tiếp thực hiện công việc.

 Điều 11. Quy định áp dụng và định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích

 1. Định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích quy định tại Thông tư này được

áp dụng để lập đơn giá xây dựng, làm cơ sở lập dự toán và thanh toán các khối

lượng của công tác tu bổ các cấu kiện, thành phần kiến trúc và hiện vật của di

tích đã được xếp hạng, di tích trong Danh mục kiểm kê di tích.

 2. Định mức kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích được quy định tại Phụ lục ban

hành kèm theo Thông tư này.

7

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

 Điều 12. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

2. Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2019 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về

bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích và Quyết định số 13/2004/QĐ-BVHTT ngày 01

tháng 4 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thông tin về việc ban hành

“Định mức dự toán bảo quản, tu bổ và phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh

lam thắng cảnh” hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi

hành, trừ trường hợp quy định tại khoản 3 Điều này.

3. Các hoạt động thi công tu bổ di tích đã và đang thực hiện trước ngày

Thông tư này có hiệu lực thi hành thì được tiếp tục thực hiện theo quy định tại

Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo quản,

tu bổ, phục hồi di tích; đơn giá, dự toán của dự án, công trình bảo quản, tu bổ,

phục hồi di tích đã được lập và phê duyệt trước ngày Thông tư này có hiệu lực

thi hành thì không phải trình duyệt lại; các nội dung công việc tiếp theo thực

hiện theo quy định tại Thông tư này.

Điều 13. Tổ chức thực hiện

1. Cục Di sản văn hóa có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra việc thực hiện

Thông tư này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các tổ

chức, cá nhân phản ánh về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Di sản

văn hóa) để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung kịp thời./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban VHXH của Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các Hội, đoàn thể;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Cục KTVB và QLXLVPHC, Bộ Tư pháp;

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ VHTTDL;

- Các Cục, Vụ, cơ quan, đơn vị thuộc Bộ VHTTDL;

- Sở VHTTDL, Sở VHTT;

- Công báo; Cổng TTĐT Chính phủ; Cơ sở dữ liệu

quốc gia về pháp luật;

- Cổng TTĐT của Bộ VHTTDL;

- Lưu: VT, PC, DSVH (03), NMK350.

 BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T17:12:17+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T17:13:23+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Cao Lê Tuấn Anh<anhclt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T08:10:08+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T08:10:14+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T08:10:24+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T08:22:00+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!